Dia juga memberikan pesan-pesan agama, supaya tetap berpegang

teguh pada ajaran Allah (Hamid, 1994: 108). Dalam kitab Ḥabl al-Warīd li Sa’ādah al-

murīd karya Syekh Yusuf tercantum tempat menulisnya yaitu di Sarandib (Sri Lanka).

”...Syekh Yusuf dengan takdir Allah sampai di Seylon”. Ada tulisan tahun 1099 Hijriah/

1687 Masehi dan Syekh Yusuf diminta oleh beberapa muridnya dan sahabat-sahabat dari

kalangan ahli suluk supaya mengumpulkan kata-kata dari syekh yang pandai (Tudjimah,

1997: 14).

Selama 9 tahun Syekh Yusuf di Sri Lanka selalu saja Belanda mencurigainya.

sebuah perisai bermahkota, namun di ujung perisai yang berbentuk bunga terdapat inisial

GR, dan ada juga contoh cap dengan nama DC & BLAUW di atas mahkota. Menurut

Katalogus Heawood dan Churchill, kertas dengan cap seperti ini telah ada pada paruh

kedua abad ke-18. Hal ini sesuai dengan masa penyalinan naskah, yaitu tahun 1186-1187

(1772-1773 M). Naskah ini masih dalam keadaan baik dan terawat, meskipun beberapa

halaman berlubang dimakan serangga. Ukuran naskah: 18,5 X 22,5 cm; Ukuran teks:

13,5 X 20 cm. Nomor halaman dengan angka Eropa ditulis sebagai tambahan oleh orang

lain kemudian dengan pensil berwarna merah..

pendapat Abū Yazīd dan pendapat lain yang merupakan pendapat sendiri tetapi

dinisbahkan kepadanya. Adapun al-Jurjāni berusaha membiarkan apa yang dikemukakan

oleh Abū Yazīd dan melarang membicarakannya kecuali bagi mereka yang sudah berada

setara dengan maqam Abū Yazīd. Abū Yazīd meninggal dunia di Bistam pada tahun 261

H/874 dan dikuburkan berjajaran dengan al-Hujwiri, Naṣir Khusrawi dan Yaqūt (Mansur,

1996: 85).

4. 2. 3 ’Abd al-Karīm al-Jīli

Nama lengkap ’Abd al-Karīm al-Jīli adalah ’Abd al-Karīm ibn Khalīfah ibn Aḥmad

ibn Maḥmūd al- Jīli. Ia lahir di Bagdad pada awal Muharam 782 Hijriah (sekitar 1365-6

M) dan meninggal dunia di Zabid, Yaman Utara, menurut suatu versi, pada sekitar 826

Hijriah (sekitar 1421-2 M), menurut versi lain 832 H/1428 M, atau 805 H/ 1402 M.

Dalam silsilah keturunannya, al-Jīli masih mempunyai pertalian darah dengan Syekh

’Abd al-Qādir Jaylāni (561 H/1166M). Penisbatan sebutan al- Jīli atau Jaylāni untuk

namanya mengandung dua konotasi. Pertama, karena dia masih mempunyai hubungan

darah dengan suku Arab (suku Rabi’ah) yang bertempat tinggal di Jilan (kilan), sebuah

provinsi di dalam wilayah Persia yang terletak di sebelah selatan Laut Kaspia.

sebagaimana dinyatakan Alah dalam surat al-A’raf ayat 172. Inilah sumber kepasrahan,

pengabdian dan keutamaan (Mansur, 1996: 96).

4. 2. 6 ‘Abd al-Qādir Jaylani

Abu Muhammad Muhyiddin ‘Abd al-Qādir bin Musa bin Abdullah al-Jaylani (al-

Jayli), dilahirkan pada tahun 471 H/1078 M di jaylan Tabaristan. Konon dilihat dari

silsilahnya ia masih ada pertautan keturunan dengan Rasulullah SAW. Menurut Ibnu

Syākir al-Kutubi, ‘Abd al-Qādir Jaylani adalah keturunan dari Husayn cucu Rasulullah

dari anaknya Fāṭ imah (Azra, 2005: 22).

Mula-mula ia belajar al-Quran dan setelah hapal al-Quran ia belajar ilmu fiqih

Abū Ḥāmid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad, dilahirkan pada Tahun 450

H/1059 di Tus daerah Khurasan. Ia dikenal dengan al-Gazali karena ayahnya bekerja di

pemintal tenun wol atau karena ia berasal dari desa Gazalah. Keluarganya termasuk

keluarga yang taat beragama dan termasuk keluarga sufi. Ia mulai memasuki pendidikan

di daerahnya yaitu belajar kepada Ahmad bin Muhammad al-Razkani al-Tusi.

keharuman namanya di mu’askar dan kesenangan duniawi melimpah ruah. Namun

keadaan itu bukan malah menambah kebahagiaanya malah membuatnya sakit sampai ia

secara tiba-tiba meninggalkan Baghdad mengundurkan diri dari kecemerlangan duniawi

itu (Brill, 1983: 1040).

Ia berangkat menuju Damaskus di Syria dan tinggal di kota ini mula 488 H/1095

suatu kota yang damai dan banyak dihuni kalangan sufi. Di masjid Umawi dia beri’tikaf

dan berzikir di puncak menara sebelah barat sepanjang hari dengan makan dan minum

yang terbatas. Ia memasuki suluk sufi dan riyāḍah dan mujāhadah terus menerus seperti

Untuk menjelaskan pengertian akhlak dari segi istilah, bisa dirujuk pendapat

pakar di bidang ini. Ibnu Miskawayh (wafat 421 H/1030 M) yang selanjutnya dikenal

sebagai pakar bidang akhlak terkemuka dan terdahulu misalnya secara singkat

mengatakan bahwa akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa yang mendorongnya

untuk melakukan perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan perimbangan. Sementara